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یادی از شـــاغلان کشـــور را شـــامل می شـــوند در  جامعه کارگری که بخش ز
زمـــان وقـــوع حوادثـــی مانند انفجار معدن به صدر اخبـــار می آیند. تعدادی 
ی می گذارند  پروفایل شـــان را بـــرای آنهـــا ســـیاه می کننـــد، بعضی ها اســـتور
و چندنفـــری هـــم مرثیه خوانـــی می کننـــد. بعـــد از یـــک هفتـــه امـــا اغلب ما 
فراموش مان می شـــود اول مهر 1402 خبر فوت 52 کارگر مظلوم معدن طبس 
را خواندیـــم. ایـــن قشـــر از افـــراد نه تشـــکلی دارند که حرف شـــان را بزند و نه 
یافت حق وحقوق شـــان چانه بزند. دولت به هر دلیلی  انجمنی که برای در
از قدیـــم تصمیـــم گرفته جای تشـــکل های صنفی را بـــرای کارگران پر کند یا 
گر تشـــکلی وجود داشـــته توان پیگیری مطالبات کارگری را نداشته است.  ا
فـــارغ از اینکـــه چـــه اتفاقی افتاده، دولت مســـئولیت پیگیری امور صنفی را 
به جای تشکل های کارگری، خودش گردن گرفته است. با این تفاوت که در 
همیـــن مســـئولیت نیز وظایف خود را به خوبـــی انجام نمی دهد. نمونه های 
قابل تأملی هم از ترک فعل های دولت وجود دارد، برای مثال در زمان وزارت 
فاطمی امیـــن در وزارت صمـــت اداره کل نظـــارت بـــر معـــادن از چارت این 
ی از فعالان حوزه معادن  وزارتخانه حذف شد که حالا مورد اعتراض بسیار
و نمایندگان مجلس بوده است. مورد جالب دیگر آمارهای تعداد بازرسان 

وزارت کار است. اعداد و ارقام نشان می دهد تنها 852 بازرس کار در کشور 
وجـــود دارد کـــه این جمعیت ســـالیانه 420 هزار کارگاه را بازرســـی می کنند، 
یعنی 528 بازرســـی به ازای هر نفر در یک ســـال. این عوامل سبب شـــده با 
ی مواجه شویم و به ازای هر 100 هزار شاغل در کشور  محیط های ناامن کار
حدود 3.4 بازرس یا به عبارتی به ازای هر 34 هزار شـــاغل، تنها یک بازرس 
ن، کار و رفـــاه اجتماعی می گوید  یر تعـــاو در کشـــور وجود داشـــته باشـــد. وز
یم که در شـــرایط موجـــود حتی به قدر  به دســـت کم ســـه هزار بـــازرس نیاز دار
ی، نماینده  یـــم. احمد نـــادر ی بازرســـی ندار یک ســـوم نیـــاز کشـــور هـــم نیرو
مجلـــس دوازدهـــم در گفت وگو با »فرهیختـــگان« از ورود نظارتی مجلس به 
موضـــوع نظـــارت در راســـتای احیای دفتر نظارت بـــر معادن خبر می دهد و 
یـــد مجلس آماده اســـت درصورت نیاز بـــه افزایش بودجه و اعتبارات  می گو
برای جذب بازرســـان کار مورد تأیید کمیســـیون اجتماعی قرار گیرد، قطعا 
کید می کند  نماینـــدگان مجلـــس نیز همراهی خواهند کـــرد. او همچنین تأ
رسیدگی به تخلفات و ترک فعل های مسئولان وقت دخیل در موضوع عدم 
نظـــارت بـــر معادن به ویژه حادثه انفجار معـــدن طبس موردتوجه و پیگیری 

ویـــژه مجلس قرار خواهد گرفت. 

   دولت، نماینده صنفی کارگران! 
در شـــرایط کنونـــی، جامعه کارگـــری با چالش های متعـــددی ازجمله موانع 
تشکیل تشکل های کارگری مستقل روبه رو است. این موضوع موجب شده 
کارگـــران نتواننـــد خواســـته های صنفی شـــان را از طریـــق نماینـــدگان واقعی 
خـــود پیگیـــری کننـــد. درنتیجـــه در حال حاضر تشـــکل های موجود اغلب 
تشکل هایی فاقد کارایی اند که نه قدرت نظارتی دارند و نه توانایی چانه زنی 
بـــرای حقـــوق و مطالبات کارگران. حال که دولت خود مســـئولیت پیگیری 
امور صنفی کارگران را در دســـت گرفته، اما در این زمینه عملکرد ضعیفی 
نشـــان داده یـــا بـــه دلیـــل محدودیت های بودجه ای و منابع انســـانی یا عدم 
توانایی کافی برای نظارت از حداقل ترین اقدامات نظارتی ســـر باز می زند. 
ی، به ویژه در صنایع  ی از محیط های کار کارآمدی سبب شده در بسیار این نا

ی مواجه شـــویم.  پرخطر مانند معادن، با شـــرایط ناامن کار

   تعداد بازرسان کار یک سوم نیاز واقعی است 
درکنار این ضعف های نظارتی، حذف واحد اداره کل نظارت بر امور معادن 
از چـــارت وزارت صمـــت نیـــز بحران را تشـــدید کرده اســـت. معادن که 
ذاتـــا جـــزء صنایع پرخطر به شـــمار می آیند، نیازمنـــد نظارت دقیق و 
مداومند. اما با حذف این بخش نظارتی، کارگران معادن با خطرات 
بیشـــتری روبه رو شـــده اند و نظارت بر ایمنی و شـــرایط کار در این 
ی که وزیر  بخش به شـــدت کاهش یافته اســـت. از ســـوی دیگر آمار
کار ارائه داده، نشـــان می دهد در حال حاضر تعداد بازرســـان کار 
ی، وزیر تعاون،  در کشور به هیچ وجه کافی نیست. احمد میدر
کار و رفاه اجتماعی چندی قبل با اشـــاره به موضوع کمبود 
، اظهار کرد: »چرا وزارت کار تعداد  ی بازرس در کشور نیرو
بازرســـان خـــود را باوجود بیـــش از یک میلیون کارگاه در 
کشور به سه هزار نفر که خود این هم رقم بسیار اندکی 
اســـت افزایش ندهد؟ دست بازرسان قانونی وزارت 
یـــان دیگری در  کار بســـیار بازتـــر از هـــر تشـــکل و جر
برخورد با کارفرما یا مدیر متخلف خصوصی یا دولتی 

ی است، زیرا مثلا در دوره هایی با توجه به رشد برخی  است. این گاهی ضرور
ی در ســـال های  تخلفات، بخش های نظارتی قوه قضائیه به صورت اضطرار
گذشته بسیار بزرگ شدند و نیرو جذب کردند و این هیچ  اشکالی ندارد. با 
توجه به اینکه آمارهای رسمی وزارت رفاه می گوید کل بازرسان کار در کشور 
گر گفته های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی را مدنظر قرار  852 نفر است، ا
کنون تعداد بازرســـان فعال کشـــور  دهیم، با توجه به نیاز به ســـه هزار بازرس، ا

کمتر از یک ســـوم نیاز کشور )حدود 28 درصد( است.« 

   یک نفر به چند نفر؟ 
کنون به ســـه هزار  بـــا توجـــه به گفته های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم ا
یم. این درحالی است که این  ی بازرس جهت نظارت در کشور نیاز دار نیرو
تعـــداد براســـاس آخریـــن آمارهـــای در ســـال 1402 در حدود 852 نفـــر بوده، از 
ی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی  سوی دیگر داده های سالنامه آمار
سال های اخیر به طور میانگین بین 417 تا 420 هزار بازرسی از کارگاه های کار 
انجام می شود. این موضوع به این معناست که هر بازرس سالیانه 528 کارگاه 
کار را بررســـی می کند که صرفا با در نظر گرفتن تعطیلات و بدون احتســـاب 
کندگی کارگاه ها در اســـتان های مختلف و تعداد بازرســـان در هر استان  پرا
به طور حدودی هر بازرس باید در هرروز به دو کارگاه جهت بازرسی مراجعه 
کند. بررســـی آمارها نشـــان می دهد با در نظر داشتن 25 میلیون نفر شاغل در 
کشور به ازای هر 100 هزار نفر شاغل حدود 3.4 بازرس یا به عبارتی به ازای هر 
34هزار شـــاغل تنها یک بازرس وجود دارد. کمبود بازرســـان از دلایل اصلی 
ضعف نظارت بر شـــرایط کار در کارگاه ها و واحدهای تولیدی اســـت. وقتی 
تعداد بازرسان کم باشد، امکان نظارت کافی بر تمامی کارگاه ها و واحدهای 
ی، نادیده  تولیـــدی وجـــود ندارد و این مســـئله منجر به افزایش حـــوادث کار

ی می شود.  گرفتن حقوق کارگران و شـــرایط ناامن کار

   حذف نظارت بر معادن در دوره وزارت فاطمی امین 
ی، نماینده مجلس دوازدهم در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره  احمد نادر
موضـــوع احیـــای اداره کل نظـــارت معادن از چارت وزارت صمت که در پی 
وقـــوع حادثـــه تلخ معدن طبس بســـیار جدی تر مطرح شـــد اظهار داشـــت: 
گوارترین حوادث معادن در  »حادثـــه انفجار معدن زغال ســـنگ طبـــس از نا
کشـــور بود که متأســـفانه منجر به فوت 52 معدنچی مظلوم و داغدار شـــدن 
یادی از معدنچیان دچار جراحات  خانواده های آنان شد. همچنین تعداد ز
ی افزود: »جـــدا از عوامل دخیل در  و مصدومیت هـــای مختلف شـــدند.« و
این حادثه، یکی از مهم ترین علل وقوع این حادثه، مربوط به خلأ ناشـــی از 
کمیتی کنترل و نظارت و بازرسی از معادن  عدم وجود سازوکار رسمی و حا
یشـــه این موضوع به دوره وزارت   فاطمی امین و  کشـــور اســـت که متأســـفانه ر
حـــذف دفتـــر نظارت بـــر معادن بر می گـــردد. در دوره وزارت   فاطمی امین به 
بهانه اضافه کردن دفاتر جدید به وزارت صمت، دفتر نظارت بر معادن که 
یابی محیط معادن  وظیفه بازرسی و نظارت بر عملکرد معادن و پایش و ارز

را به عهده داشـــت از چارت وزارت صمت حذف شـــد.« 

   دفتر نظارت بر معادن احیا می شود 
کمیتی  ی تکمیل کرد: »بدیهی است وقتی ابزار اعمال نظارت و کنترل حا نادر
ی معادن ایمنی وزارت  معادن کشـــور در وزارت صادرکننده پروانه بهره بردار
صمت، حذف شـــود، معادن از زیر ذره بین بازرســـان و ناظران خارج خواهد 

ی ممکن است  گوار شد و در فضای خلأ ناشی از فقدان نظارت، هر اتفاق نا
رخ دهد که حادثه تلخ معدن طبس از این موارد است. لذا مجلس از جایگاه 
نظارتی خود به این موضوع ورود خواهد کرد و برای اصلاح خطای بزرگ وزیر 
اسبق صمت، درصدد احیای دفتر نظارت بر معادن خواهد بود. البته پس از 
حادثه تلخ معدن طبس، وزیر جدید صمت نیز متوجه این اشتباه در دوره 
وزارت    فاطمی امین شـــده اســـت و اقدام به اصلاح ساختار و احیای مجدد 
ی و اســـتخدامی نموده است.«  دفتر نظارت بر معادن از طریق ســـازمان ادار

   مجلس پیگیر مطالبات معدنی هاست 
ی همچنیـــن درباره اقداماتـــی که مجلس می تواند بـــرای کاهش این  نـــادر
یح کرد: »مجلس با استفاده از ظرفیت  حوادث و نظارت انجام دهد تصر
کمیسیون صنایع و معادن و کمیسیون اجتماعی به عنوان کمیسیون های 
تخصصـــی و همچنیـــن کمیســـیون اصـــل ۹0 به عنـــوان کمیســـیون نظارتی 
ن، کار و  بایـــد از وزرا و مســـئولان مربوطـــه در وزارت صمـــت و وزارت تعـــاو
رفاه اجتماعی چالش ها و مشـــکلات موجود در افزایش نظارت و بازرســـی 
ی ازجملـــه معـــادن را مطالبـــه جـــدی نمایـــد و برنامـــه  بـــر محیط هـــای کار
زمان بنـــدی آنـــان بـــرای رفع معضلات موجود در معادن کشـــور در کمترین 
زمـــان ممکـــن را اخـــذ کرده و مـــورد پیگیری دقیق قرار دهـــد. البته علاوه بر 
ک  ی ناایمن و خطرنا ســـازوکارهای رســـمی بازدید و کنترل محیط های کار
، من به عنوان نماینده و خادم  نظیر معادن، در وزارت صمت و وزارت کار
یژه کارگران زحمتکش و مظلوم، تقاضا دارم خود کارگران،  مردم عزیز و به و
تشـــکل های کارگـــری و حتـــی اصحاب رســـانه، چنانچه مواردی را ســـراغ 
یع تر  دارنـــد کـــه به علت شـــدت مخاطرات و عدم ایمنی، نیازمند ورود ســـر
نهادهای نظارتی اســـت به اینجانب یا ســـایر نمایندگان مجلس منعکس 
کننـــد تـــا به کمیســـیون های مرتبط و همچنیـــن وزارت صمت و کار اعلام 

یع قرار گیرد.«  شـــود و مورد پیگیری سر

   اعلام آمادگی مجلس 
برای افزایش بودجه برای جذب بازرس 

ی همچنین درباره کمبود بازرسان کار در وزارت کار و اقداماتی که  احمد نادر
مجلس می تواند در حوزه بودجه و نظارت انجام دهد عنوان کرد: »همان گونه 
، برنامه دقیق  که در پاسخ سوال قبلی گفتم، وزارت کار باید قبل از هر چیز
یســـک بالا نظیر  خـــود برای بازرســـی کارگاه ها بـــا اولویت کارگاه های دارای ر
معادن و تعداد کارگاه های مشمول بازرسی در سطح کشور و استان ها را به 
، بازرس کار  کمیسیون اجتماعی ارائه کند تا طبق استانداردهای ایمنی کار
موردنیاز برای کل کارگاه های کشور مشخص شود. ضمن اینکه استفاده از 
ی  ی ازجمله ظرفیت خود تشکل های کارگری برای همکار ظرفیت برون سپار
در زمینه بازدید و بازرسی و نظارت بر کارگاه ها مخصوصا با توجه به دغدغه 
ی  ی کارگران، راهکار ویژه تشکل های کارگری در رعایت ایمنی محیط کار
کنون  بسیار مهم در افزایش ایمنی کارگاه ها است که متأسفانه این ظرفیت تا
مورد استفاده مؤثر قرار نگرفته است. نهایتا چنانچه پس از این مراحل، نیاز 
به افزایش بودجه و اعتبارات برای جذب بازرسان کار مورد تأیید کمیسیون 
اجتماعـــی قـــرار گیرد قطعا نماینـــدگان مجلس نیز همراهی خواهند کرد. در 
کید کنم رســـیدگی به تخلفات و ترک فعل های مســـئولان وقت  پایان باید تا
دخیل در موضوع عدم نظارت بر معادن به ویژه حادثه انفجار معدن طبس 

مـــورد توجـــه و پیگیری ویژه مجلس قرار خواهد گرفت.« 

یک ایده اولیه برای حفظ حقوق کارگران

تعداد بازرسان محیط کار باید ۳ برابر شود
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تفاوت های سبد تولید برق ایران با جهان 

ی در  ی امنیت انرژ کاو مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »وا
ایران از منظر تنوع در سبد تولید برق« به بررسی وضعیت روند تنوع سبد 
تولید برق در ایران و جهان پرداخته است. در این گزارش آمده است: »از 
ی، تنوع منابع تولید برق اســـت که به صورت  مهم ترین ابعاد امنیت انرژ
ی در تولید برق و ایجاد توازن بین آنها  افزایش ســـهم منابع مختلف انرژ
ی تعریف می شود. منابع  برای کاهش تمرکز و وابستگی به یک منبع انرژ
ی برق کشـــور شـــامل گاز طبیعی، فرآورده های  ی اولیه برای تولید انرژ انرژ
نفتی، زغال سنگ، هسته ای، آبی و منابع تجدیدپذیر است. اما هم اکنون 
بیش از ۹0 درصد از تولید برق کشـــور از طریق نیروگاه های حرارتی تولید 
می شـــود که عمده ســـوخت مصرفی آنها گاز طبیعی اســـت. تکیه بالای 
ی در تولید و تقاضای گاز در  تولیـــد بـــرق به گاز طبیعی و از ســـویی ناتـــراز

کشور منجر به ایجاد چالش در تامین سوخت نیروگاه ها شده است.« 

وضعیت سبد تولید برق در ایران و جهان 
در حـــال حاضـــر تولید برق در کشـــور از طریـــق منابعی مانند گاز طبیعی 
ی هســـته ای و تجدیدپذیر انجام می شـــود.  فرآورده های نفتی برقابی انرژ
میـــزان بـــرق تولیدی از منابع مختلف در بازه زمانی ســـال های 1364 الی 
1401 حجم تولید برق در جهان در حدود 3 برابر و در ایران ۹ برابر شده و 
این موضوع نشان دهنده شیب شدید افزایش تولید برق در ایران نسبت 
ی ای که عهده دار بخش اعظم  به جهان بوده است. همچنین منبع انرژ
افزایـــش تولیـــد برق ایران در این ســـال ها بوده گاز طبیعی اســـت و ســـایر 
حامل ها نقش کمتری در این افزایش تولید داشته اند. رشد تولید برق در 
جهان نیز تا حدودی از منابع مختلف متوازن بوده که البته در این میان 

، تولید برق  ی های تجدیدپذیر ی های مرتبط با انرژ با ورود و توسعه فناور
حاصل از آن رشد قابل ملاحظه ای داشته است. 

گاز طبیعی بررسی روند تغییرات سهم گاز طبیعی از سال 1364 تا 1401 1
نشان می دهد در این سال ها سهم گاز طبیعی در تولید برق در ایران و جهان 
رو به افزایش بوده اما شیب این افزایش در ایران بسیار بیشتر از متوسط دنیا 
بوده است. سهم گاز طبیعی از تولید برق در ایران از 35 درصد سال 1364 به 
حدود 86 درصد در سال 1401 رسیده و این در حالی است که این شاخص 
برای متوســـط دنیا از 14 درصد به 23 درصد رســـیده است. در حال حاضر 
جایگاه گاز در تولید برق در ایران اول و در جهان دوم است که در این میان 
رتبه اول سهم حامل انرژی از تولید برق در دنیا متعلق به زغال سنگ است. 

فرآورده های نفتی طی سال های 1364 الی 1401 روند سهم فرآورده های نفتی 2
در تولید برق در جهان و ایران تقریبا مشابه است، سهم فرآورده های نفتی 
از تولید برق در ایران از حدود 50 درصد در سال 1364 به حدود ۹ درصد 
در ســـال 1401 کاهش یافته و در دنیا نیز از 11 درصد به 2 درصد رســـیده 
اســـت. در حال حاضر جایگاه فرآورده های نفتی در تولید برق در ایران 

دوم و در جهان ششم است. 

زغال سنگ در ســـال 1401 زغال ســـنگ بـــا تولیـــد 35 درصـــد از کل برق 3

تولیدی جهان در جایگاه اول قرار داشته است، برخلاف نفت و گاز ایران 
از ذخایر غنی زغال سنگ برخوردار نیست. ایران سی امین دارنده ذخایر 
زغال سنگ در جهان بوده و حدود یک دهم درصد از ذخایر اثبات شده 
را در اختیار دارد. ســـهم تولید برق از زغال ســـنگ در ایران و جهان طی 
ســـال های مورد مطالعه صفر بوده و مصرف زغال ســـنگ برای تولید برق 
در جهان از ســـال 1364 الی 1401 دارای روندی نســـبتا ثابت بوده البته از 
ســـال 13۹3 روند کاهشـــی نامحسوســـی را آغاز کرده و از 41 درصد به 35 

درصد در سال 1401 کاهش یافته است. 

انرژی برقابی  نیروگاه هـــای برقابـــی با تولیـــد 15 درصد از کل برق تولیدی 4
جهان در جایگاه سوم تولید برق قرار دارند. در ایران حدود 12 هزار مگاوات 
ظرفیت نیروگاه برقابی نصب شده وجود دارد که حدود 13 درصد از کل 
ظرفیت نامی نیروگاه های کشـــور اســـت. ســـهم برقابی در تولید برق کشور 
از ســـال های 1364 تا 1372 حدود 14 تا 15 درصد بوده اســـت. با توســـعه 
نیروگاه های حرارتی در سال های اخیر سهم نیروگاه های برقابی از تولید 
ی برقابی از تولید برق جهان  برق بین 3 تا 7 درصد کاهش یافته و سهم انرژ
ی که از 20 درصد در سال  نیز در این سال ها روند کاهشی داشته، به طور

1364 به 15 درصد در سال 1401 کاهش یافته است. 

انرژی های تجدیدپذیر  ی 5 ی هـــای تجدیدپذیر شـــامل انرژ مجمـــوع پتانســـیل انرژ
خورشیدی و بادی در ایران معادل 120 هزار مگاوات برآورد می شود. اما 

تـــا پایان ســـال 1402 تنها حـــدود هزار و 36 مگاوات نیـــروگاه تجدیدپذیر 
در کشور نصب شده که کمتر از یک درصد از کل پتانسیل برآورد شده 
ی هـــای تجدیدپذیر در  اســـت. این درحالی اســـت کـــه تولید برق از انرژ
جهان با شـــیب نســـبتا خوبی رو به افزایش بوده، به نحوی که در ســـال 
ی های تجدیدپذیر با تولید 14 درصد از کل برق تولیدی جهان  1401، انرژ
در جایـــگاه چهـــارم قرار گرفته اند. اما ســـهم تجدیدپذیرها در تولید برق 
در ایران بسیار اندک بوده و با تولید کمتر از 2 میلیارد کیلووات ساعت 
برق در ســـال 1401، حدود نیم درصد از کل برق تولیدی کشـــور را به خود 

اختصاص داده اند. 

انرژی هسته ای ساخت نیروگاه های هسته ای در جهان در دهه های 1۹70 6
و 1۹80 با شـــتاب بالایی صورت گرفته اســـت. اما وقوع حوادث هسته ای 
 تـــری مایـــل ایلنـــد در ســـال 1۹7۹ و چرنوبیـــل در ســـال 1۹86و همچنین 
کاهش قیمت نفت از تمایل کشـــورها به ســـاخت نیروگاه های هســـته ای 
بیشـــتر می کاهد. با این وجود، اغلب کشـــورهای دارای نیروگاه هسته ای 
در ســـال های بعـــد میـــزان تولید برق هســـته ای خـــود را در ســـطح تقریبا 
ثابتـــی نـــگاه داشـــته اند. در ایران نیز نیـــروگاه اتمی بوشـــهر به عنوان تنها 
نیـــروگاه هســـته ای کشـــور با ظرفیت هزار مگاوات در حـــال فعالیت بوده 
ی  و واحدهـــای جدیـــدی نیز در حال ســـاختند. در ســـال های اخیر انرژ
هســـته ای حدود ۹ درصد از برق جهان را تامین کرده و از این نظر ایران، 
ی هسته ای از تولید برق در  در رتبه پنجم بوده است. همچنین سهم انرژ

ایران حدود 1.8 درصد است. 

پانیذ رحیمی
خبرنگار   گروه اقتصاد

تعداد بازرسان کار و نسبت آن با تعداد شاغلان کشور طی سال های 1394 تا تابستان 1403
نسبت )تعداد بازرس به ازای 100 هزار شاغل( تعداد بازرسان تعداد کل شاغلان سال
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3.4 852 25,12۹,28۹ تابستان 1403
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